---

<sup>71</sup> La Basilica di Sant'Apollinare, ubicata nelle vicinanze di Piazza Navona, si erge nel luogo dove già nell'ottavo secolo si trovava una chiesa stazionaria. La precedente struttura dell'edificio medievale fu tuttavia del tutto ristrutturata nel 1588 sotto Gregorio XIII (1572-85). Sulla chiesa si veda Claussen 2002, 93-109.

<sup>72</sup> Valentini-Zucchetti 1940-1953, 4, 474: «Pandulphus, Lateranensis hostiarius ecclesiae, scribit Hadrianum pontificem primum eo aedificasse ecclesiam Sancti Apollinaris in eo loco ubi prius in circo Flammineo Apollinis aedes fuit [...]».

<sup>73</sup> Cfr. Raffarin 2017, 253-256.

<sup>74</sup> Fulvius 1527, 56<sup>r</sup>: «Extat hodie pulcherrima Circi forma in medio nunc centro urbis quem Agonem nominant, quod in eo olim agonalia fierent appellatus. [...] Insedit autem iam ferme omnium mentibus pertinacissima opinio hunc esse circum flamminium ex verbis Livii ita scribentis: in prata flamminia, ubi nunc est aedus Apollinis iam tunc apollinarem appellabant, convenere. Quam opinionem secutus Pandulfus lateranensis ecclesiae ostiarius scribit Hadrianum primum condidisse templum Apollinaris martyris iuxta circum flam(imium). Quae omnia Pediani verba destruere et convellere videntur». La discussione del passo di Asconio si trova in Fulvius 1527, 55<sup>r</sup>.

<sup>75</sup> Fulvius 1527, 54<sup>v</sup>-55<sup>r</sup>: «De circo autem flam(inio). Pertinacissima vulgi adhuc extat opinio, quod is fuerit quem hodie Agonem nominant. Eruditiores vero non hunc, sed eum fuisse asserunt, cuius adhuc extat forma, et veterum sedilium signa, ubi in medio nunc est templum sanctae Catherinae, ubi hodie torquentur funes quod prius dicebatur monasterium D. Rosae in castro aureo».

<sup>76</sup> Frutaz 1962, 1, 56-57; 2, tav. 21.

ro Ligorio e pubblicata a Roma nel 1553 da Michele Tramezzino verranno raffigurati correttamente il *Circus agonalis*, nella originaria posizione dello *Stadium Domitiani*, e il *Circus Flaminius* nei pressi del tempio di Apollo, non lontano dall'isola tiberina<sup>77</sup>.

### 3. Antiquaria e propaganda antiturca

Nel 1457 Biondo, basandosi sulle ricerche topografiche condotte più di un decennio prima<sup>78</sup>, nel secondo libro della *Roma triumphans* descrisse i giochi avvenuti quell'anno nell'attuale piazza Navona per celebrare la vittoria cristiana di Belgrado sui Turchi del 1456:

Ludi Apollinares Senatus decrevit ut in perpetuum voverentur, quos ad nostram quoque aetatem pervenisse constat. Siquidem hi sunt quos per extremos carnis privii dies, in Circo Flaminio, ubi nunc Agonis est appellatio, fieri quotannis videmus. Principio enim mutationis prudenter factae a gentilium superstitione ad ritus Christianos, ut aliquid Apollinarium appellationis ipsi ludo remaneret prope sancti Apollinaris ecclesiam, ea etiam ratione institutam, is locus ludis est retentus, nec multum variat tempus, quando hi sicut et illi ad finem Februarii ut plurimum eduntur et quando hostiae illorum, sicut decuit, sunt omissae, retinet consuetudo aliquod victoriae simulacrum faciendi, sicut eos victoriae ergo inchoatos Livius asseruit<sup>79</sup>.